
 
 
 

REPUBLICA  DE  COLOMBIA 

 
 

MINISTERIO DE LA PROTECCIÓN SOCIAL  

 
RESOLUCIÓN NÚMERO    00005456          

 

(    31 DIC 2009    ) 
 

 

 
Por la cual se autoriza a algunos laboratorios para que realicen análisis físicos, químicos 

y microbiológicos al agua para consumo humano 
 

 

EL  MINISTRO DE LA PROTECCIÓN SOCIAL 
 
En ejercicio de  sus atribuciones legales, en especial las conferidas en los artículos 27 del 
Decreto 1575 de 2007 y 2° numeral 17 del Decreto 205 de 2003, y 

 

CONSIDERANDO 
 
Que el artículo 27 del Decreto 1575 de 2007 establece que los análisis físicos, químicos y 
microbiológicos al agua para consumo humano, deberán ser efectuados sólo por 
laboratorios autorizados por el Ministerio de la Protección Social. 
 
Que para efectos de la autorización de que trata el artículo 27 del Decreto 1575 de 2007, 
los laboratorios, deberán cumplir como mínimo con los siguientes requisitos: 
Infraestructura, dotación, equipos y elementos de laboratorio necesarios para realizar los 
análisis. Personal competente en esta actividad. Participar en el Programa Interlaboratorio 
de Control de Calidad del Agua Potable – PICCAP – que lidera el Instituto Nacional de 
Salud – INS., cuya inscripción es anual. Tener implementado un Sistema de Gestión de la 
Calidad y Acreditación por Pruebas de Ensayo ante entidades nacionales e 
internacionales que otorguen dicho reconocimiento. 
 
Que la Dirección General de Salud Pública de este Ministerio, elaboró el formato de 
solicitud de información de requisitos mínimos que deben cumplir los laboratorios que 
participan en el Programa Interlaboratorio de Control de Calidad del Agua Potable – 
PICCAP para el año 2008, los cuales fueron diligenciados por cada uno de ellos. 
 
Que el Instituto Nacional de Salud a través del Subdirector Red Nacional de Laboratorio 
(E) mediante oficio N°.INS-500000-406 del 6 de junio de 2009, remitió a la Dirección 
General de Salud Pública de este Ministerio, el listado de laboratorios que realizan 
análisis físicos, químicos y microbiológicos al agua para consumo humano y que 
actualmente participan en el Programa Interlaboratorio de Control de Calidad de Agua 
Potable - PICCAP para el año 2008. 
 
Que los laboratorios que realizan análisis físicos, químicos y microbiológicos al agua para 
consumo humano, cumplen con los requisitos mínimos previstos en el artículo 27 del  
Decreto 1575 de 2007. 
 
En mérito de lo expuesto, este Despacho 

 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar a los laboratorios relacionados en el presente artículo, para que 
realicen los análisis físicos, químicos y microbiológicos del agua para consumo humano, 
que dispone el artículo 27 del Decreto 1575 de 2007, así: 



  

RESOLUCIÓN NÚMERO   00005456 DE 31 DIC   DE 2009         HOJA No   2 

 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se autoriza a algunos laboratorios para que realicen 
análisis físicos, químicos y microbiológicos al agua para consumo humano” 

 
LABORATORIOS QUE REALIZAN ANÁLISIS 

FÍSICOS, QUÍMICOS Y MICROBIOLÓGICOS 

AL AGUA PARA CONSUMO HUMANO DIRECCIÓN  CIUDAD DEPARTAMENTO 

 
LABORATORIO DE SALUD PUBLICA DEL 
AMAZONAS Calle 10 N°. 6 - 63 Leticia Amazonas 

ACUAMBIENTE LTDA. 
Transversal 39A N°. 70A - 
51 Medellín Antioquia 

 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS 
AGUAS DE RIONEGRO S.A Calle 47 N°. 74 - 18 Rionegro Antioquia 

CONHYDRA S. A. - E. S. P. CHIGORODO Carrera 104A N°. 97A - 107 Chigorodó Antioquia 

 
CONHYDRA S. A. - E. S. P. SANTA FE DE 
ANTIOQUIA Carrera 8 No. 9 - 15 Santafé de Antioquia Antioquia 

CONHYDRA S. A. - E. S. P. PUERTO BERRIO Calle 50 No. 50 - 02 Puerto Berrío Antioquia 

CONHYDRA S. A. -  E. S. P. MARINILLA Calle 30 N°. 32A - 64 Marinilla Antioquia 

CONHYDRA S. A. - E. S. P. - TURBO Calle 104 N°. 14 - 51 Turbo Antioquia 

CONHYDRA S. A. - E. S. P. - SONSON Calle 5 N°. 7 - 07 Sonsón Antioquia 

CORPOURABA Calle 92 N°. 98 - 39 Apartadó Antioquia 

UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA - CENTRO DE 
INVESTIGACIONES AMBIENTALES E ING 

Calle 67 N°. 53 - 108 
Bloque 20 Oficina 244 Medellín Antioquia 

UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA - DPTO. 
INGENIERIA SANITARIA Y AMBIENTAL 

Calle 67 N°. 53 - 108 
Bloque 20 Oficina 215 Medellín Antioquia 

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. Calle  85B N°.43 - 13 Itagui Antioquia 

COLANTA S.A. Calle  74  N°.  64A - 51 Medellín Antioquia 

ANALISIS DE AGUAS Y GESTION 
AMBIENTAL - INGEAGUAS Calle 46A Sur N°.49 - 50 Envigado Antioquia 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL RIO 
NEGRO-NARE - CORNARE 

Autopista Medellín - Bogotá 
Km. 54 El Santuario Antioquia 

OMNIAMBIENTE LTDA Cra 48 No 60-12 Rionegro Antioquia 

LABORATORIO DE EMPRESAS PUBLICAS 
DE URRAO 

Calle 34 N°. 27 - 10 
Alcaldía Municipal Urrao Antioquia 

ANALTEC LABORATORIOS Avenida 33 N°. 74B - 146 Medellín Antioquia 

AGROLAB - SOCIEDAD CIENTIFICA DE 
INVESTIGACIONES Y TEC. S.A. Calle 33 N°. 76 - 44 Medellín Antioquia 

 
OPERADORES DE SERVICIOS S. A. - E. S. 
P. - SANTA BARBARA Calle 42B N°.63C - 71 Medellín Antioquia 

LABORATORIO ANÁLISIS DE ALIMENTOS Y 
AMBIENTAL LTDA. Carrera 105 N°. 99 - 22 Apartadó Antioquia 

CORANTIOQUIA Carrera 65 N°. 44A - 32 Medellín Antioquia 

AGUASCOL S. A. - E. S. P. Calle 42B N°. 63C - 51 Medellín Antioquia 

OPERADORES DE SERVICIOS S. A. - E. S. 
P. – FREDONIA Calle 42B N°. 63C - 71 Medellín Antioquia 

 
OPERADORES DE SERVICIOS S. A. - E. S. 
P. – CARAMANTA Calle 42B N°. 63C - 71 Medellín Antioquia 

 
OPERADORES DE SERVICIOS S. A. - E. S. 
P. – VALPARAISO Calle 42 B N°. 63C - 71 Valparaiso Antioquia 

ACUAZUL LTDA Calle 51 N°. 78B - 82 Medellín Antioquia 

SEILAM LTDA 
Carrera   81A  No.  30A - 
10 Medellín Antioquia 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA - 
GIA - LABORATORIO AMBIENTAL 

Circular 1 N°.70 - 01 
Bloque 11 Oficina 219 Medellín Antioquia 

ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS 
SOSTENIBLES S. A. - E. S. P. 

Calle 33A N°.78A - 56 
Planta Tratamiento agua 
potable. Aeropuerto JMC Medellín Antioquia 

 
CORPORACION DE SERVICIOS PUBLICOS 
DE BELEN – MARINILLA 
 

Parcelación Viejo Puente 
Vereda Belén Marinilla Antioquia 



  

RESOLUCIÓN NÚMERO   00005456 DE 31 DIC   DE 2009         HOJA No   3 

 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se autoriza a algunos laboratorios para que realicen 
análisis físicos, químicos y microbiológicos al agua para consumo humano” 

 
LABORATORIOS QUE REALIZAN ANÁLISIS 

FÍSICOS, QUÍMICOS Y MICROBIOLÓGICOS 

AL AGUA PARA CONSUMO HUMANO DIRECCIÓN  CIUDAD DEPARTAMENTO 

AQUAVIDA LABORATORIO – PROYCOM S. 
A. 

 
Carrera 48 N°. 26 sur - 181 
L 110 Envigado Antioquia 

 
UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA GRUPO DE  
DIAGNOSTICO Y CONTROL DE LA 
CONTAMINACION - GDCON 

Calle 62 N°.52 – 59 
Laboratorio 2-32 Medellín Antioquia 

 
 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 
SALUD DE ARAUCA 

 
 
Calle 21 N°. 17 - 32 

 
 
Arauca 

 
 
Arauca 

EMSERPA 
Carrera 24 calle 18B - 03 
CAM Arauca Arauca 

LABORATORIO DE ANALISIS DE AGUA 
POTABLE DE ARAUQUITA Calle 6 N°. 3 - 37 Arauquita Arauca 

EMPRESA CARIBABARE E. S. P. 
Carrera 18 N°. 15 - 68 Edif. 
Ramón N. Pérez Tame Arauca 

EMPRESA COMUNITARIA DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO DE SARAVENA Calle 30 N°. 15 - 30 Saravena Arauca 

LABORATORIO DEPARTAMENTAL DE 
SALUD PUBLICA DEL ATLANTICO Calle 75 N°. 72 - 140 Barranquilla Atlántico 

SOCIEDAD DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO DE 
BARRANQUILLA E.S.P. Carrera 58 No. 67-09 Barranquilla Atlántico 

 
LABORATORIO MICROBIOLÓGICO DE 
BARRANQUILLA LTDA Vía 40 N°.  76 - 264 Barranquilla Atlántico 

 
LABORATORIO ABBA CLÍNICO, 
MICROBIOLÓGICO E INDUSTRIAL Carrera 49 C N°.84 - 83 Barranquilla Atlántico 

OPERADORES DE SERVICIO DEL NORTE Calle 12 N°.14 - 35 Malambo Atlántico 

INSPECTORATE COLOMBIA LTDA. Vía 40 N°. 77 - 101 Barranquilla Atlántico 

 
LABORATORIO MICROBIOLOGICO ORTIZ 
MARTINEZ LTDA. Carrera 42 N°.76 - 157 Barranquilla Atlántico 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE 
SALUD DE BOLÍVAR 

Calle de la Serrezuela N°. 
39 - 113 Cartagena Bolívar 

AGUAS DE CARTAGENA S. A.  - E. S. P. 
Cra. 13B No. 26 - 78 Edif. 
Chambacú Cartagena Bolívar 

GESTIONA LTDA. 
Vía a Mamonal Km. 1 N°. 
504 Cartagena Bolívar 

LABORATORIO MICROBIOLOGICO DE 
AGUAS Y ALIMENTOS MIGUEL TORRES 

Centro Calle 1 de Badillo 
N°.35 - 46 Cartagena Bolívar 

GOBERNACIÓN DE BOYACÁ – SECRETARIA 
DE SALUD Avenida Colón N°. 22A - 16 Tunja Boyacá 

COSERVICIOS S. A. - E. S. P. Calle 12 No. 14 - 69 P. 3 Sogamoso Boyacá 

UNIVERSIDAD DE BOYACÁ - LABORATORIO 
DE ANALISIS AMBIENTAL 

Carrera 2 Este N°. 64 - 169 
Campus Universitario Tunja Boyacá 

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS 
PUBLICOS DE VILLA DE LEYVA - ESVILLA Calle 10 N°. 7 - 32 Villa de Leyva Boyacá 

SERVIQUIMICOS E. U. Carrera 9A N°. 16 - 01 Sogamoso Boyacá 

 
ANALIZAR LABORATRIO FISICOQUIMICO 
LTDA. Carrera 33 N°. 16 - 27 Duitama Boyacá 

EMPOCHIQUINQUIRÁ S. A. -  E.S.P. 
Avenida carrera 6 N°. 14A - 
03 Chiquinquirá Boyacá 

PROACTIVA AGUAS DE TUNJA E. S. P. 
Carrera 3 Este No. 11 - 20 
San Antonio Tunja Boyacá 

LABORATORIOS UNIDOS - AMBIENTE Y 
SALUD Calle  4  N°.  9A - 15 Chiquinquirá Boyacá 

 
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE 
CHIVOR - CORPOCHIVOR Carrera 5 N°. 10 - 125 Garagoa Boyacá 



  

RESOLUCIÓN NÚMERO   00005456 DE 31 DIC   DE 2009         HOJA No   4 

 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se autoriza a algunos laboratorios para que realicen 
análisis físicos, químicos y microbiológicos al agua para consumo humano” 

 
LABORATORIOS QUE REALIZAN ANÁLISIS 

FÍSICOS, QUÍMICOS Y MICROBIOLÓGICOS 

AL AGUA PARA CONSUMO HUMANO DIRECCIÓN  CIUDAD DEPARTAMENTO 

 
EMPODUITAMA S. A. – E. S. P. Calle 16 N°. 14 - 68 Duitama Boyacá 

CORPOBOYACÁ - LABORATORIO DE 
CALIDAD AMBIENTAL CALLE 15 No.3-77 Tunja Boyacá 

LABORATORIO ANALISIS CONTROL DE 
CALIDAD DE ALIMENTOS 

Carrera 16 N°. 11 - 57 Piso 
2 Duitama Boyacá 

ALCALDIA MUNICIPAL DE NOBSA Calle 6 N°. 9 - 01 Nobsa Boyacá 

LABORATORIO DE SALUD PUBLICA 
DIRECCION TERRITORIAL DE SALUD DE 
CALDAS 

Hospital Santa Sofía. Piso 
3 Bloque Urgencias Manizales Caldas 

AGUAS DE MANIZALES E.S.P. 
Avenida Kevin Angel N°. 59 
- 181 Manizales Caldas 

ACUEDUCTOS LA ENEA LTDA. Parque Industrial Juanchito Manizales Caldas 

 
EMPOCALDAS S. A. – E. S. P. MUNICIPIO LA 
DORADA Vía Victoria Vda.  El Llano La Dorada Caldas 

 
EMPOCALDAS S. A. – E. S. P. MUNICIPIO 
CHINCHINÁ 

Barrio 13 de Noviembre 
Parte Alta Chinchiná Caldas 

EMPOCALDAS S. A. – E. S. P. MUNICIPIO 
ANSERMA Barrio El Pencil Anserma Caldas 

 
EMPOCALDAS S. A. – E. S. P. MUNICIPIO 
SALAMINA Salida Vda. Carboneral Salamina Caldas 

AGUAS DE ARANZAZU S. A. – E. S. P. Carrera 6 N°.6 - 23 Aranzazu Caldas 

 
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD 
DEL CAQUETÁ Calle 18 N°. 8 - 80 Florencia Caquetá 

 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE 
FLORENCIA S.A. – E. S. P. Carrera 15 N° 14 - 23 Florencia Caquetá 

QUINDULAB LTDA. Calle 18 N°.5 - 21 Florencia Caquetá 

SECRETARÍA DE SALUD DEL CASANARE 
Hospital Regional Carrera 
21 No. 8 - 32 Yopal Casanare 

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DE YOPAL Carrera 19 Nº 21 - 34 Yopal Casanare 

AQUALIM LABORATORIO AMBIENTAL Carrera 23 N°. 13 - 62 Yopal Casanare 

 
LABORATORIO DE ANALISIS DE AGUA 
POTABLE EMSET S. A. - E. S. P. Carrera 12 N°. 5 - 40 Tauramena Casanare 

AMBITEST LTDA. Carrera 26 N°. 21 - 47 Yopal Casanare 

 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE 
AGUAZUL S. A. – E. S. P. Calle 11 N°. 20 - 41 Aguazul Casanare 

BIOCALIDAD LABORATORIOS LTDA. Carrera 18 N°.12 - 68 Yopal Casanare 

 
DIRECCIÓN DEPARTAMENTAL  DE SALUD 
DEL CAUCA Carrera 9 Calle 18 Popayán Cauca 

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO DE POPAYÁN 
S. A. – E. S. P. Calle 3 N°. 4 - 29 Popayán Cauca 

COOPESAN APC Calle 5 N°.12 - 28 Caloto Cauca 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE 
SALUD DEL CESAR Transversal 18 N°. 19 - 65 Valledupar Cesar 

EMDUPAR S. A. - E. S. P. Calle 15 N°. 15 - 40 Valledupar Cesar 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE 
SALUD DEL CHOCÓ 

Carrera 8 N°. 11 - 109 - 
Laboratorio departamental 
de Referencia Quibdó Chocó 

AMBIELAB LTDA 
Calle 24 N°. 10 - 18B 
Centro Montería Córdoba 

CECAL LTDA Carrera 8 N°. 41 - 55 Montería Córdoba 

 
UNIVERSIDAD DE CORDOBA - 
LABORATORIO DE AGUAS Carrera 6 N°.76 - 103 Montería Córdoba 

PROACTIVA AGUAS DE MONTERIA S. A. - E. 
S. P. Calle 30 N°.4 - 63 Montería Córdoba 



  

RESOLUCIÓN NÚMERO   00005456 DE 31 DIC   DE 2009         HOJA No   5 

 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se autoriza a algunos laboratorios para que realicen 
análisis físicos, químicos y microbiológicos al agua para consumo humano” 

 
LABORATORIOS QUE REALIZAN ANÁLISIS 

FÍSICOS, QUÍMICOS Y MICROBIOLÓGICOS 

AL AGUA PARA CONSUMO HUMANO DIRECCIÓN  CIUDAD DEPARTAMENTO 

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD 
Avenida Calle 26 N°. 51 - 
20 Bogotá D.C Cundinamarca 

SECRETARÍA DISTRITAL DE SALUD DE 
BOGOTÁ Calle 13 N°.32 - 69 Bogotá D.C Cundinamarca 

 
SECRETARÍA DEPARTAMENTAL DE SALUD 
DE CUNDINAMARCA Avenida 28 N°. 35 - 50 Bogotá D.C Cundinamarca 

EMPRESAS DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
FUSAGASUGÁ – EMSERFUSA E. S. P. 

Avenida Las Palmas No. 4 
- 66 Fusagasugá Cundinamarca 

LABORATORIO CONSTANZA CASTILLO 
HERRERA 

Carrera 9 N°. 50 - 20 
Oficina 203 Bogotá D.C Cundinamarca 

 
AGUAS DE GIRARDOT, RICAURTE Y LA 
REGIÓN - ACUAGYR S.A. Calle 16 Carrera  1 Girardot Cundinamarca 

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO DE MADRID Calle 9 N°. 7 - 99 Madrid Cundinamarca 

ANTEK S.A. Calle 25B N°. 85B - 54 Bogotá D.C Cundinamarca 

HYDROS MOSQUERA S.EN. C.A. - E. S. P. Carrerra 1 N° 4 - 12 Mosquera Cundinamarca 

ILAM C. I. S. A. Calle 130 N°. 50 - 60 Bogotá D.C Cundinamarca 

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DE BOGOTA - 
LABORATORIO DE AGUAS Av. Calle 24 N°. 37-15. Bogotá D.C Cundinamarca 

AGUAS DEL OCCIDENTE 
CUNDINAMARQUES E. A. O C. - E. S. P. Carrera 1 Sur calle 16 Facatativá Cundinamarca 

ASINAL LTDA. Calle 10 sur N°. 41 - 27 Bogotá D.C Cundinamarca 

EMPRESA DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO DE ZIPAQUIRÁ Carrera 15 N°. 1 sur - 11 Zipaquirá Cundinamarca 

EMPRESA DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO DE FUNZA Calle 16A N°.16 - 04 Funza Cundinamarca 

INSTITUTO DE HIGIENE AMBIENTAL Calle 23F N°. 74A - 09 Bogotá D.C Cundinamarca 

M. K. INVERSIONES LTDA. Carrera 64 N°. 5A - 28 Bogotá D.C Cundinamarca 

 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES - 
LABORATORIO AMBIENTAL 

Carrera 1 Este N°.19A - 40. 
Piso 4 Bogotá D.C Cundinamarca 

CONTROL CALIDAD LTDA. Carrera 50 N°. 96 - 47 Bogotá D.C Cundinamarca 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL - LABORATORIO 
DE INGENIERIA AMBIENTAL 

Carrera 30 N°. 45 - 03 
Edificio 406 Oficina 237 Bogotá D.C Cundinamarca 

INVIMA Av. El Dorado No. 51 - 20 Bogotá D.C Cundinamarca 

LABORATORIO QUIMICONTROL LTDA Cr 7 J No. 40B-52 Sur Bogotá D.C Cundinamarca 

 
EMPRESAS PUBLICAS MUNICIPALES DE 
SIBATE S. C. A. - E. S. P.. Carrera 6 N°. 8 - 64 Sibaté Cundinamarca 

ANALQUIM LTDA. Carrera 25 N°. 73 - 60 Bogotá D.C Cundinamarca 

EMSERCOTA S. A. E. S. P. Calle 12 N°.4 - 35 Cota Cundinamarca 

CONTROL DE CALIDAD - CARMEN ADRIANA 
LOPEZ Calle 21 N°.12 - 26 B/Sucre Girardot Cundinamarca 

LABORATORIOS PRODYCON S. A. Calle 153A N°.7H - 72 Bogotá D.C Cundinamarca 

ACUEDUCTO REGIONAL SUCUNETA Calle 7 N°.11 - 14 Zipaquirá Cundinamarca 

DAPHNIA LTDA Carrera 4 N°. 57 - 08 Bogotá D.C Cundinamarca 

CONCESIONARIA TIBITOC. S.A.  E.S.P. 
Km. 4 Vía Briceño - 
Zipaquirá Zipaquirá Cundinamarca 

 
CALDERÓN ASISTENCIA TÉCNICA 
AGRÍCOLA LTDA Carrera 20 N°. 87 - 81 Bogotá D.C Cundinamarca 

CONTROL DE CALIDAD AGUAS CMG 
Carrera 12 No. 19 - 57 B. 
Sucre Girardot Cundinamarca 

TECNODESARROLLO LTDA Calle 128 N°. 56B - 14 Bogotá D.C Cundinamarca 

EAAB DIRECCIÓN DE ABASTECIMIENTO 
SISTEMA NORTE.  PLANTA WIESNER 

Kilómetro  12. Vía La 
Calera Bogotá D.C Cundinamarca 



  

RESOLUCIÓN NÚMERO   00005456 DE 31 DIC   DE 2009         HOJA No   6 

 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se autoriza a algunos laboratorios para que realicen 
análisis físicos, químicos y microbiológicos al agua para consumo humano” 

 
LABORATORIOS QUE REALIZAN ANÁLISIS 

FÍSICOS, QUÍMICOS Y MICROBIOLÓGICOS 

AL AGUA PARA CONSUMO HUMANO DIRECCIÓN  CIUDAD DEPARTAMENTO 

 
E. A. A. B. - DIRECCION DE 
ABASTECIMIENTO SISTEMA SUR 

Av Boyaca vía al llano 1 km 
antes del primer tunel Bogotá D.C Cundinamarca 

LABORATORIOS MICROLAB LTDA 
Avenida Boyacá  N°.  50 - 
25 Bogotá D.C Cundinamarca 

BIOCONTROL LTDA Calle  93   N°.19 - 40 Bogotá D.C Cundinamarca 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA - 
FACULTAD DE CIENCIAS 

Carrera 7 N°.43 - 82 
Edificio Carlos Ortíz Oficina 
106 Bogotá D.C Cundinamarca 

MABER SOLUCIONES HIDROQUIMICAS E. 
U. Transversal 7 N°.23 - 16 Zipaquirá Cundinamarca 

ANALYSERVICES LTDA. Calle 71 N°. 55 - 14 Bogotá D.C Cundinamarca 

IVONNE BERNIER LABORATORIO LTDA. Calle 49 N°. 70C - 31 Bogotá D.C Cundinamarca 

EMPUCOL E. S. P. Calle 10 N°. 6 - 36 El Colegio Cundinamarca 

ASBIOQUIM Calle 52 N°.26 - 33 Bogotá D.C Cundinamarca 

 
ASESORIAS MICROBIOLOGICAS 
LABORATORIO LTDA. - ASEBIOL Calle 84 N°.22 - 39 Bogotá D.C Cundinamarca 

ALCALDIA MUNICIPAL DE TOCANCIPA Calle 10 N°.6 - 63 Piso 2 Tocancipá Cundinamarca 

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
VILLETA 

Barrio El Recreo - ESP 
Villeta Villeta Cundinamarca 

 
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE 
CUNDINAMARCA - CAR Carrera 20 N°.37 - 34 Bogotá D.C Cundinamarca 

 
LABORATORIO DE ANALISIS DE 
ALIMENTOS Y AGUAS PROCALIDAD 

Carrera 25 N°.50 - 55 
Oficina 101 Bogotá D.C Cundinamarca 

BIOTRENDS LABORATORIOS LTDA Calle 65B N°.71D - 43 Bogotá D.C Cundinamarca 

 
INSTITUO GEOS DE COLOMBIA - 
ECOKAPKA S.A. Carrera 18 N°. 63A - 49 Bogotá D.C Cundinamarca 

ALPINA S. A. PRODUCTOS ALIMENTICIOS Km. 4 Zona Industrial Sopó Sopó Cundinamarca 

LABORATORIO DE SALUD PUBLICA 
DEPARTAMENTAL DE GUAINIA 

Avenida Fundadores 
carrera 10 Esquina Inírida Guainía 

 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE 
SALUD DE LA GUAJIRA Calle 12 N°. 8 - 19 Riohacha Guajira 

AGUAS DEL SUR DE LA GUAJIRA E. S. P. Calle 11 N°.7 - 39 Barrancas Guajira 

 
SECRETARÍA DE SALUD DEPARTAMENTAL 
DEL HUILA Carrera 20 N°. 5B - 36 Neiva Huila 

AGUALIMSU LTDA Carrera 6 N°. 11 - 60 Piso 2 Neiva Huila 

EMPITALITO E. S. P. Calle 6 N°. 7 - 23 Pitalito Huila 

FUNDACION CORHUILA 
Calle 21 N°.6 - 01 Bloque 
3. Piso 4 Neiva Huila 

AQUATEKNICA LTDA. 
Calle 23 N°.5A- 58 Barrio 
Sevilla Neiva Huila 

EMPRESAS PUBLICAS DE GARZON - 
EMPUGAR - E. S. P. 

C.C. Paseo Rosario Oficina 
3-013 Garzón Huila 

 
SECRETARÍA DE DESARROLLO DE LA 
SALUD DEL MAGDALENA Calle 23 N°. 13A - 02 Santa Marta Magdalena 

 
EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE 
SANTA MARTA- METROAGUA S. A. – E. S. 
P. Calle 15 N°. 2 - 16 esquina Santa Marta Magdalena 

 
OPERADORES DE SERVICO DE LA SIERRA 
S. A. – E. S. P. Calle 8 N°. 10B - 32 Ciénaga Magdalena 

LABORATORIO MICROBIOLOGICO Y 
FISICOQUIMICO DE AGUAS Y ALIMENTOS 

Cra 19A No 26B-127 Los 
Naranjos Santa Marta Magdalena 



  

RESOLUCIÓN NÚMERO   00005456 DE 31 DIC   DE 2009         HOJA No   7 

 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se autoriza a algunos laboratorios para que realicen 
análisis físicos, químicos y microbiológicos al agua para consumo humano” 

 
LABORATORIOS QUE REALIZAN ANÁLISIS 

FÍSICOS, QUÍMICOS Y MICROBIOLÓGICOS 

AL AGUA PARA CONSUMO HUMANO DIRECCIÓN  CIUDAD DEPARTAMENTO 

INDUSTRIAS PROQUIMAG 
Avenida Libertador N°.17 - 
65 Santa Marta Magdalena 

 
SECRETARÍA DEPARTAMENTAL DE SALUD 
DEL  META Calle 37 N°. 41 - 116 Villavicencio Meta 

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DE VILLAVICENCIO Calle 39 Cra. 20 Paraiso Villavicencio Meta 

TECNOAMBIENTAL 
Transversal 27 N°.39E - 24 
Barrio Emporio Villavicencio Meta 

LABORATORIO DE ANALISIS DE AGUA 
AMPARO RESTREPO 

Tv. 27 No. 39E - 24 Barrio 
Emporio Villavicencio Meta 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS - 
LABORATORIO DE AGUAS 

Km.12 Vía Puerto López 
Vda. Barcelona Villavicencio Meta 

 
EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS - 
ESPA E. S. P. Carrera 16 N°. 14 - 28 Acacías Meta 

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD 
DE NARIÑO 

Antiguo Hospital Civil calle 
27 carrera 24 Pasto Nariño 

EMPOPASTO S. A.-  E. S. P. 
Planta Centenario - 
EMPOPASTO S.A. Pasto Nariño 

EMPOOBANDO Carrera 7 calle 30 Ipiales Nariño 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 
Ciudad Universitaria. 
Torobajo Pasto Nariño 

 
UNIVERSIDAD MARIANA - LABORATORIO 
DE ANALISIS AMBIENTAL Calle 18 N°. 34 - 104 Pasto Nariño 

LABORATORIO DE SALUD PUBLICA DE 
IPIALES 

Calle 18 Esquina Vía 
Pupiales Ipiales Nariño 

LABORATORIOS DEL VALLE Carrera 31C N°.19 - 19 Pasto Nariño 

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD  
DE NORTE DE SANTANDER 

Avenida 6 N°. 16N - 41 
Zona Industrial Cúcuta 

Norte de 
Santander 

EMPRESA DE  SERVICIOS PÚBLICOS DE 
OCAÑA, ESPO S. A. Carrera 33 N°. 7A - 11 Ocaña 

Norte de 
Santander 

 
EMPRESA DE SERVICIOS DE SERVICIOS 
PUBLICOS DE PAMPLONA - 
EMPOPAMPLONA Calle 5 N°. 6 - 29 Pamplona 

Norte de 
Santander 

AGUAS KAPITAL CUCUTA S. A. - E. S. P. 
Calle 11 Avenida 6. Edificio 
San José Piso 2 Cúcuta 

Norte de 
Santander 

EMPRESAS MUNICIPALES DE TIBU E. S. P Carrera 7 Vía Barrio Barco Tibú 
Norte de 
Santander 

 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE 
SALUD DEL PUTUMAYO Calle 4 N°. 8 - 26 Mocoa Putumayo 

LABORATORIO DEPARTAMENTAL DE 
SALUD PUBLICA DEL QUINDIO 

Carrera 17 N°. 14 - 25 Piso 
2 Armenia Quindío 

EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA E. S. P. 
Calle 44 Norte Avenida 
Bolivar Armenia Quindío 

MULTIPROPOSITO DE CALARCA S. A. - E. 
S. P. 

Barrio los Tanques planta 
de potabilización Calarcá Quindío 

ESAQUIN S. A. E. S. P. Calle 20 N°. 13 - 22 Piso 11 Armenia Quindío 

ASOCIACION DE USUARIOS DE SERVICIOS 
DE BARCELONA QUIDIO 

Carrera 11 N°.10 - 67 
Oficina 204 Barcelona Quindío 

 
LABORATORIO DE AGUAS Y ALIMENTOS  
DE RISARALDA Carrera 7 N°. 43 - 30 Pereira Risaralda 

 
EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS - 
EMPOCABAL E. S. P. - E. I. C. E. Carrera 15 N°. 12 - 11 Santa Rosa de Cabal Risaralda 

EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPALES DE 
QUINCHÍA E. S. P. 

Carrera 7 calle 8 Esquina 
P. 2 Quinchía Risaralda 

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA 
- LABORATORIO DE ANALISIS DE AGUAS 

Vda. La Julita U.T.P. 
Laboratorio Aguas y 
Alimento Pereira Risaralda 



  

RESOLUCIÓN NÚMERO   00005456 DE 31 DIC   DE 2009         HOJA No   8 

 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se autoriza a algunos laboratorios para que realicen 
análisis físicos, químicos y microbiológicos al agua para consumo humano” 

 
LABORATORIOS QUE REALIZAN ANÁLISIS 

FÍSICOS, QUÍMICOS Y MICROBIOLÓGICOS 

AL AGUA PARA CONSUMO HUMANO DIRECCIÓN  CIUDAD DEPARTAMENTO 

ACUASEO COMPAÑÍA SERVICIOS 
PÚBLICOS DOMICILIARIOS S.A. – E. S. P. 

Bosques de la Acuarela 4 
etapa Manzana 7 L 1 Dosquebradas Risaralda 

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DE PEREIRA S. A. – E. S. 
P. 

Avenida 30 de Agosto N°. 
57 - 79 Pereira Risaralda 

AGUASANITARIAS LTDA Carrera 11 N°. 42 - 48 Pereira Risaralda 

LABORATORIO DE LAS EMPRESAS 
PUBLICAS DE LA VIRGINIA Calle 15 N°. 5C - 65 La Virginia Risaralda 

LABORATORIO DE AGUAS Y ALIMENTOS 
ALISCCA LTDA 

Carrera 13 N°. 15 - 50 
Avenida Circunvalar Pereira Risaralda 

EMPRESAS PUBLICAS MUNICIPALES DE 
BELEN DE UMBRIA E. S. P. Carrera 10 N°. 5 - 32 Belén de Umbría Risaralda 

LABORATORIO DE SALUD PUBLICA DE SAN 
ANDRES ISLA 

Avda. Colombia. Antiguo 
Hospital Santander San Andrés San Andrés 

CORALINA SAN ANDRES Carretera San Luis km. 26 San Andrés San Andrés 

PROACTIVA AGUAS DEL ARCHIPIELAGO S. 
A. - E. S. P. 

Edificio Corpave Avenida 
La Jaiba. Carrera 3 calle 3 - 
12 San Andrés San Andrés 

 
LABORATORIO DEPARTAMENTAL DE 
SALUD PUBLICA DE SANTANDER Carrera 56 N°. 2W - 68 Bucaramanga Santander 

 
EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
BARBOSA - ESBARBOSA E. S. P. Km1 Vía Vélez Barbosa Santander 

 
COMPAÑÍA DE ACUEDUCTO 
METROPOLITANO DE BUCARAMANGA S.A- 
E.S.P Diagonal 32   N°. 30A - 51 Bucaramanga Santander 

SIAMA LTDA. 
Carrera 24 N°.36 - 15 
Centro Bucaramanga Santander 

 
SISTEMAS HIDRAULICOS Y SANITARIOS 
LTDA. Carrera 30 N°. 31 - 35 Bucaramanga Santander 

PSL PROANALISIS LTDA. 
Carrera  14 N°. 55 - 18. 
Gómez Niño Bucaramanga Santander 

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO DE SAN GIL 
ACUASAN E.I.C.E.- E.S.P Km. 1 Vía Aeropuerto San Gil Santander 

EMPRESAS PÙBLICAS DE MÁLAGA Calle 13 N°. 6A - 58 Málaga Santander 

 
PIEDECUESTANA DE SERVICIOS 
PUBLICOS E. S. P. Calle 6 N°. 20 - 06 Piedecuesta Santander 

UNIVERSIDAD LIBRE. SECCIONAL 
SOCORRO. LABORATORIO DE AGUAS 

Campus Universitario 
Majavita Socorro Santander 

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE 
SANTANDER - LABORATORIO QUIMICO DE 
CONSULTAS 

Carrera 44 N°. 32 - 20 
Barrio Álvarez Bucaramanga Santander 

AGUAS DE BARRANCABERMEJA S. A. - E. 
S. P. 

Planta de tratamiento 
Barrio El Boston Barrancabermeja Santander 

 
UNIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS 
SOCORRO 

 
Carrera 8 N°. 10 PAR 

 
Socorro 

 
Santander 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE 
SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD DE SUCRE Carrera  25B N°. 25A - 146 Sincelejo Sucre 

AGUAS DE LA SABANA S. A. - E. S. P. 
Carretera Troncal km. 1 Via 
Corozal Sincelejo Sucre 

SECRETARÍA DE SALUD DEL TOLIMA 
Hosp. Federico Lleras - 
Laboratorio Bromatología Ibagué Tolima 

 
INSTITUTO DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DE IBAGUE - IBAL E. S. 
P. Carrera 3 N°.1 - 04 Ibagué Tolima 



  

RESOLUCIÓN NÚMERO   00005456 DE 31 DIC   DE 2009         HOJA No   9 

 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se autoriza a algunos laboratorios para que realicen 
análisis físicos, químicos y microbiológicos al agua para consumo humano” 

 
LABORATORIOS QUE REALIZAN ANÁLISIS 

FÍSICOS, QUÍMICOS Y MICROBIOLÓGICOS 

AL AGUA PARA CONSUMO HUMANO DIRECCIÓN  CIUDAD DEPARTAMENTO 

ACONPIS LABORATORIOS 
Avenida Cafam N°.19 - 83 
Local 7 Melgar Tolima 

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
CHAPARRAL EMPOCHAPARRAL ESP. Calle 9 N°. 9 - 59 Centro Chaparral Tolima 

PURIFICA E. S. P. Carrera 4 N°. 8 - 58 Purificación Tolima 

ESPUFLAN E. S. P. Carrera 8 calle 12 Esquina Flandes Tolima 

EMSER E. S. P. Vía Líbano - Murillo Líbano Tolima 

LABORATORIO DE SALUD PUBLICA 
DEPARTAMENTAL DEL VALLE Carrera 76 N°. 4 - 30 Cali Valle 

 
LABORTORIO DE SALUD PÚBLICA 
MUNICIPAL DE CALI Calle 4 B N°. 36 - 00 Cali Valle 

ACUAVIVA S. A. - E. S. P. Carrera 24 N°. 21 - 20 Palmira Valle 

ANALISIS AMBIENTAL LTDA. 
Avenida 9A Norte N°. 10 - 
117 Cali Valle 

ACUAVALLE S.A.   E.S.P. GUADALAJARA DE 
BUGA Carrera 18 N° 17 A - 49 Guadalajara de Buga Valle 

EMPRESAS MUNICIPALES DE CARTAGO 
EMCARTAGO Calle 13 N°. 5A - 35 Piso 2 Cartago Valle 

MICROQUIM LTDA. Carrera 28 N°. 6 - 88 Cali Valle 

EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI - 
PLANTA TRATAMIENTO AGUAS RÍO CALI 

Avenida Circunvalar Calle 
4O - Planta  Río Cali Cali Valle 

FUNDACIÓN CINARA 
Carrera 100 N°. 13 - 00 
Meléndez Ed. 341 Cali Valle 

 
UNIDAD EJECUTORA DE SANEAMIENTO 
DEL VALLE - TULUA Carrera 30 N°. 32 - 91 Tulúa Valle 

 
UNIDAD EJECUTORA DE SANEAMIENTO 
DEL VALLE - BUENAVENTURA 

Hospital Departamental 
piso 2 consulta externa Buenaventura Valle 

 
UNIDAD EJECUTORA DE SANEAMIENTO 
DEL VALLE - CARTAGO Carrera 3A N°. 1A - 05 Cartago Valle 

BIOINDUSTRIAL - ANGEL DIAGNÓSTICA 
Avenida 2 Norte  N°. 22 - 
19 Cali Valle 

HIDROPACIFICO LTDA. 
Diagonal 3 carrera 4 
Esquina Buenaventura Valle 

AGUAS DE BUGA S.A E.S.P. Calle 3 N°. 9 - 38 Guadalajara de Buga Valle 

CENTRO AGUAS DE TULUÁ S. A. – E. S. P. Carrera 26 N°.24 - 08 Tulúa Valle 

HIDROAMBIENTAL LTDA. Carrera 45 N°. 5A - 24 Cali Valle 

UNIVERSIDAD DEL VALLE - LABORATORIO 
DE SERVICIOS A LA COMUNIDAD 

Calle 13 N°. 100 - 00 
Edificio 335 Cali Valle 

MICROAMBIENTAL INGENIERIA Avenida 3N N°. 47BN - 15 Cali Valle 

INGESAM LTDA Avenida 3AN N°. 25N - 38 Cali Valle 

ACUAVALLE S.A.  E.S.P. ANSERMANUEVO Carrera 6 N°. 5 - 41 Ansermanuevo Valle 

ACUAVALLE S.A.   E.S.P. FLORIDA Carrera 19 N°. 8 - 32 Florida Valle 

ACUAVALLE S.A.  E.S.P. GUACARI Calle 3 N°. 6 -03 Guacari Valle 

ACUAVALLE S.A.   E.S.P. JAMUNDÍ Carrera 8 N°. 12 - 44 Jamundi Valle 

ACUAVALLE S.A.  E.S.P. RIOFRIO Carrera 9 N°. 5 - 58 Riofrío Valle 

BIOCENTER Carrera 57 N°. 2 - 55 Cali Valle 

ACUAVALLE S.A.   E.S.P. VIJES Carrera. 4 N°. 4 - 37 Vijes Valle 

ACUAVALLE S.A.  E.S.P. ZARZAL Carrera 8 N°. 9 - 50 Zarzal Valle 

ACUAVALLE S.A.  E.S.P. PRADERA Calle 7 N°.12 - 23 Pradera Valle 

ACUAVALLE S.A.  E.S.P. LA UNIÓN Carrera 16 N°. 13 - 43 La Unión Valle 



  

RESOLUCIÓN NÚMERO   00005456 DE 31 DIC   DE 2009         HOJA No   10 

 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se autoriza a algunos laboratorios para que realicen 
análisis físicos, químicos y microbiológicos al agua para consumo humano” 

 
LABORATORIOS QUE REALIZAN ANÁLISIS 

FÍSICOS, QUÍMICOS Y MICROBIOLÓGICOS 

AL AGUA PARA CONSUMO HUMANO DIRECCIÓN  CIUDAD DEPARTAMENTO 

ACUAVALLE S.A. E.S.P. EL CERRITO Calle 6 N°.13 - 17 El Cerrito Valle 

ACUAVALLE  S.A.  E.S.P.  CANDELARIA Calle 7 N°.7 - 53 Candelaria Valle 

ACUAVALLE  S.A.  E.S.P.  CAICEDONIA Calle 8 N°.15 - 39 Caicedonia Valle 

ACUAVALLE  S.A.  E.S.P.  ANDALUCIA Calle 13 N°.2 - 06 Andalucía Valle 

ACUAVALLE S.A  E.S.P. ROLDANILLO Carrera 9 N°.5 - 58 Roldanillo Valle 

LABORATORIO MICROLAB  CIA LTDA. 
Avenida 2g N°.51N – 71 
Barrio La merced Cali Valle 

LABORATORIO ALVAREZ MEDINA LTDA. Avenida 2N N°.24N - 31 Cali Valle 

CENTRO INTEGRAL DE ANALISIS Calle 10 N°. 31 - 11 Cali Valle 

UNIDAD EJECUTORA DE SANEAMIENTO 
DEL VALLE - CALI 

Carrera 76 N°.4 - 30  B. 
Nápoles Cali Valle 

ECOQUIMICA LTDA. Carrera 24 N°.9C - 21 Cali Valle 

SECRETARIA DE SALUD DEL VAUPES Carrera 13 N°. 15 - 127 Mitú Vaupés 

LABORATORIO DE SALUD PUBLICA DEL 
VICHADA Avenida Orinoco calle 10 Puerto Carreño Vichada 

SEPPCA S. A. - E. S. P. 
Carrera 7 N° 22 - 100 B. 
Sta. Teresita Puerto Carreño Vichada 

 

 

ARTÍCULO 2°.- Autorizar a los laboratorios relacionados en el presente artículo, para que 
realicen los análisis físicos y químicos del agua para consumo humano, que dispone el 
artículo 27 del Decreto 1575 de 2007, así: 

 

LABORATORIOS QUE REALIZAN ANÁLISIS FÍSICOS, 

QUÍMICOS AL AGUA PARA CONSUMO HUMANO DIRECCIÓN  CIUDAD DEPARTAMENTO 

UNIVERSIDAD NACIONAL MEDELLIN -  FAC DE 
MINAS 

Carrera 80 No° 65 – 223 
Bloque M7 Oficina 203 Medellín Antioquia 

SGS COLOMBIA S.A. 
Kilómetro 8. Autopista 
Aeropuerto Soledad Atlántico 

KOLBE INTERNACIONAL LTDA. Calle 66 N°.108 - 33 Bogotá D.C Cundinamarca 

MOL LABS. Carrera 66A N°.10A - 80 Bogotá D.C Cundinamarca 

ALLCHEM CIA LTDA. Calle 57A No. 30 - 15 Bogotá D.C Cundinamarca 

SOCIEDAD ACUEDUCTO, ASEO Y ALCANTARILLADO 
AGUAS DEL HUILA  S.A. Calle  21 N°. 1 C - 17 Neiva Huila 

INSTITUTO TECNOLOGICO DEL PUTUMAYO 
Barrio Luis Carlos Galán 
Aire Libre Mocoa Putumayo 

DBO INGENIERIA SANITARIA LTDA. Calle 40 N°.4N - 36 Cali Valle 

 

  

ARTÍCULO 3°.- Autorizar a los laboratorios relacionados en el presente artículo, para que 
realicen los análisis microbiológicos del agua para consumo humano, que dispone el 
artículo 27 del Decreto 1575 de 2007, así: 
 

LABORATORIOS QUE REALIZAN ANÁLISIS 

MICROBIOLÓGICOS AL AGUA PARA CONSUMO 

HUMANO DIRECCIÓN  CIUDAD DEPARTAMENTO 

 
LABORATRIO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE 
ANTIOQUIA 
 

Carrera 48 N°.32 - 102 
Piso 10 Medellín Antioquia 

 
UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA - FACULTAD DE 
SALUD PUBLICA 

Calle 62 N°.52 - 59 
Lab.125 Medellín Antioquia 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL MEDELLIN -  FAC DE 
CIENCIAS 

Calle 59A No. 63 - 20 Bl 
11 Of 107 Medellín Antioquia 



  

RESOLUCIÓN NÚMERO   00005456 DE 31 DIC   DE 2009         HOJA No   11 

 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se autoriza a algunos laboratorios para que realicen 
análisis físicos, químicos y microbiológicos al agua para consumo humano” 

 
LABORATORIOS QUE REALIZAN ANÁLISIS 

MICROBIOLÓGICOS AL AGUA PARA CONSUMO 

HUMANO DIRECCIÓN CIUDAD DEPARTAMENTO 

 
LABORATORIO MICROBIOLOGIA DE ALIMENTOS Y 
AGUAS - MICROLAB Carrera 16 N°.27 - 67 Saravena Arauca 

LABORATORIO CONTROL MICROBIOLÓGICO 
Avenida Norte N°.47A - 
40  Oficina 14 Piso 3 Tunja Boyacá 

 
COMPAÑÍA INTERNACIONAL FLORAMERICA S.A Calle 93 N°.19 - 25 Bogotá D.C Cundinamarca 

 
BIOQUILAB LTDA 

 
Carrera 47A N°.91 - 85 

 
Bogotá D.C 

 
Cundinamarca 

CALIDAD MICROBIOLOGICA LTDA Carrera 14A N°.102 - 09 Bogotá D.C Cundinamarca 

LABORATORIO EMICAL LTDA. Calle 95 N°.69A - 04 Bogotá D.C Cundinamarca 

MICROBIÓLOGOS ASOCIADOS Calle 57B N°.37A - 03 Bogotá D.C Cundinamarca 

SECRETARÍA DE SALUD DEL GUAVIARE 
Carrera. 20 N°. 12 B. La 
Esperanza 

San José del 
Guaviare Guaviare 

LABORATORIO MICROBIOLOGICO MARGIE OJEDA 
Avenida 0 N°.12 - 05 
Edificio Ingrid Cúcuta 

Norte de 
Santander 

DELTAGUAS S. A. 
Calle 7 N°.59A - 83 B. 
CAMINO REAL Cali Valle 

 

 

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese el contenido de la presente resolución al Representante 
Legal de los Laboratorios relacionados en los artículos 1°, 2° y 3° de acuerdo a lo 
establecido en el artículo 27 del Decreto 1575 de 2007. 

 

 

ARTICULO 5°.- La presente resolución rige por el término de un (1) año contado a partir 
de la fecha de su expedición. 
 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dada en Bogotá D.C., a los    31 DIC        de 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Original firmado 
 

DIEGO PALACIO BETANCOURT 
Ministro de la Protección Social 

 
Elaboró: Jackeline Molina 
Revisó: Sara T. 


